- 1 -

证券代码：000617    证券简称：中油资本   公告编号：2025-020

中国石油集团资本股份有限公司

关于推动落实“质量回报双提升”行动方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中国石油集团资本股份有限公司（以下简称公司）积极响应深圳

证券交易所“质量回报双提升”专项行动的有关倡议，结合公司经营

实际，特制定公司《“质量回报双提升”行动方案》（以下简称行动

方案），并于 2025 年 4 月 29 日经公司第十届董事会第十六次会议审

议通过，主要内容如下：

一、加强党建引领，促进党建业务深度融合

作为央企控股上市公司，公司始终将党的领导与党的建设作为工

作的重中之重，胸怀“国之大者”，强化使命担当，做好科技金融、

绿色金融、普惠金融、养老金融、数字金融“五篇大文章”，坚持金

融服务实体经济。公司通过深入推进铸魂引领、固本强基、发展提升、

人才强企、文化聚力、廉洁护航“六大工程”，认真践行讲政治、顾

大局、守纪律、勇担当、争一流“五条标准”，着力推动党建、业务、

文化“三位一体”融合增效，全面实现党的领导与公司治理有效融合，

以一流党建引领一流企业建设，推动公司高质量发展。

二、深耕产融结合，服务实体经济发展

公司主要通过控参股公司分别经营银行业务、财务公司业务、金

融租赁业务、信托业务、保险业务、保险经纪业务、证券业务、信用

增进业务、股权投资业务与数字化智能化业务，是一家全方位综合性

金融业务公司。始终坚守产业金融定位，聚焦服务主责主业和实体经

济，锚定能源金融服务专家及引领者发展方向，着力实施创新、市场、

服务、绿色发展战略，扎实推动新产品落地、新渠道建设、新市场开

拓、新客户开发、新模式创新，实现产业与金融高质量对接、高水平

- 2 -

融合，全方位助力能源与化工产业链发展，进一步凸显产业金融的独

特优势。

三、坚持守正创新，赋能业务发展动力

公司始终准确把握金融业务功能定位和目标方向，立足长远抓当

前，善谋全局抓重点，强化战略管理，狠抓提质增效，创新业务模式，

稳步推进提高央企控股上市公司质量。编制一流企业规划，构建

“11445”战略体系，加快建设产业金融研究平台，着力打好市场营

销攻坚战，持续推进人才强企工程、多形式开展石油金融复合型人才

培养，加快数字化、智能化转型，不断提升金融服务能力。

四、着力固本强基，提升风险防控水平

公司始终把防控风险作为金融工作的永恒主题，优化完善公司治

理和“三重一大”决策体系，持续提升治理效能。加强金融风险治理，

进一步健全全面风险管理体系，强化低风险偏好引领，推进风险管理

信息化建设，健全“三道防线”防控体系，加强重点领域和大额项目

风险防控，做好产融风险隔离，持续提升防范化解风险能力。健全合

规管理体系，制定诚信合规手册，健全金融合同示范文本，严格落实

合规审查机制。公司整体资产质量较好，风险抵御能力较强。

五、强化市值管理，提升公司投资价值

公司高度重视市值管理，致力于向投资者传递信心、稳定预期。

以提升投资价值为出发点，以价值创造、价值经营、价值实现为逻辑

线，以提升股东回报为目标，制定公司市值管理制度，将市值考核指

标纳入管理层年度业绩合同，持续优化市值管理工作框架，综合运用

多种市值管理工具，积极研究引入长期耐心资本，稳步提升公司投资

价值，切实做好市值管理工作。
六、优化信息披露，高效传递公司价值

公司坚持以投资者需求为导向，以监管规则为根本遵循，及时准

确披露定期报告、临时公告和各类信息文件，不断提高信息披露的有

效性和透明度，严格遵循“真实、准确、完整、及时、公平”原则，

持续多层次、多角度、全方位向投资者传递公司经营发展、财务状况

等各方面信息。丰富投资者信息获取渠道，通过业绩说明会、“互动

易”平台、投资者专线、电子邮箱等各种形式，不断拓展投资者沟通

- 3 -

的广度与深度，使投资者更直观、全面地了解公司核心价值，增强对

公司的信心。

七、共享发展成果，努力提升股东回报

公司连续多年采取持续、稳定的现金分红政策，与广大投资者共

享发展红利。自 2017 年重组上市以来，每年均按照不低于归属于母

公司净利润 30%的标准派发现金股利。公司持续优化现金分红政策，

2024 年度首次实施中期分红，切实保障股东权益。截至 2024 年度累

计现金分红 150.44 亿元。公司将根据所处发展阶段，持续统筹业绩

增长与股东回报的动态平衡。在保证正常经营的前提下，坚持为投资

者提供持续、稳定的现金分红，保障广大投资者回报。

公司将持续评估行动方案的具体举措，及时履行信息披露义务。

行动方案所涉及的未来计划、发展战略、相关预测等前瞻性描述，不

构成公司对投资者的实质承诺，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

                        中国石油集团资本股份有限公司

                            董事会

                         2025 年 4月 30 日

	公司高度重视市值管理，致力于向投资者传递信心、稳定预期。以提升投资价值为出发点，以价值创造、价值经营、价值实现为逻辑线，以提升股东回报为目标，制定公司市值管理制度，将市值考核指标纳入管理层年度业绩合同，持续优化市值管理工作框架，综合运用多种市值管理工具，积极研究引入长期耐心资本，稳步提升公司投资价值，切实做好市值管理工作。